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Uzyskane i przedstawione w pracy wyniki stanowią część projektów naukowych

wykonywanych w ramach badań podstawowych na rzecz postępu biologicznego w produkcji

roślinnej, finansowanych ze środków Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, realizowanych

pod kierownictwem Prof. UPP dr hab. Janetty Niemann:

1. Introdukcja genów odporności na choroby i owady oraz męskiej sterylności z

pokrewnych gatunków rodzaju Brassica do rzepaku (Brassica napus L.).

2. Identyfikacja markerów molekularnych sprzężonych z genami warunkującymi

odporność na suchą zgniliznę kapustnych (Leptosphaeria spp.) z wykorzystaniem

zaawansowanych technik molekularnych.
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Wykaz artykułów naukowych wchodzących w skład rozprawy doktorskiej

Niniejszą rozprawę doktorską przygotowano na podstawie cyklu czterech publikacji:

1. Niemann, J., Szwarc, J., Bocianowski, J., Weigt, D., Mrówczyński, M. (2020). In-Field

Screening for Host Plant Resistance to Delia Radicum and Brevicoryne Brassicae within

Selected Rapeseed Cultivars and New Interspecific Hybrids. Open Life Sciences, 15(1), 711-

720.

IF5-letni = 1,293, IF2020 = 0,938, MNiSW = 40

Zakres badań wykonany przez doktorantkę: udział w tworzeniu koncepcji i hipotezy badawczej,

udział w prowadzeniu analiz, opracowanie wyników, udział w przygotowaniu pierwotnej i

ostatecznej wersji publikacji. Wkład w pracę: 45%.

2. Szwarc, J., Niemann, J., Bocianowski, J., Jakubus, M., Mrówczyński, M. (2021).

Connection between Nutrient Content and Resistance to Selected Pests Analyzed in

Brassicaceae Hybrids. Agriculture, 11(2), 94.

IF5-letni = 3,459, IF2021 = 3,408, MNiSW = 100

Zakres badań wykonany przez doktorantkę: udział w tworzeniu koncepcji i hipotezy badawczej,

udział w prowadzeniu analiz, opracowanie wyników, przygotowanie pierwotnej i ostatecznej

wersji publikacji. Wkład w pracę: 50%.

3. Szwarc, J., Niemann, J., Kaczmarek, J., Bocianowski, J., & Weigt, D. (2022). Genetic

Relationship of Brassicaceae Hybrids with Various Resistance to Blackleg Is Disclosed by the

Use of Molecular Markers. Current Issues in Molecular Biology, 44(9), 4290–4302.

IF5-letni = 3,139, IF2022 = 2,976, MNiSW = 70

Zakres badań wykonany przez doktorantkę: udział w tworzeniu koncepcji i hipotezy badawczej,

zaplanowanie i przeprowadzenie analiz molekularnych, opracowanie i interpretacja wyników,

przygotowanie pierwotnej i ostatecznej wersji publikacji. Wkład w pracę: 50%

4. Szwarc, J., Niemann, J., Bocianowski, J., Kaczmarek, J., Doğu, M. Z., & Nowicka, A.

(2023). Improving the Selection Efficiency of Breeding Material within Interspecific

Brassicaceae Hybrids with Genomic Prediction and Phenotyping. Agriculture, 13(5), 962.

IF5-letni = 3,459, IF2023 = 3,408, MNiSW = 100

Zakres badań wykonany przez doktorantkę: stworzenie koncepcji i ustalenie hipotezy

badawczej, zaplanowanie i przeprowadzenie analiz molekularnych i polowych, opracowanie i

interpretacja wyników, przygotowanie pierwotnej i ostatecznej wersji publikacji. Wkład w

pracę: 55%

Łącznie dla cyklu publikacji wchodzącego w skład rozprawy doktorskiej:

Sumaryczny pięcioletni Impact Factor prac wchodzących w skład rozprawy doktorskiej: 11,35

Suma punktów MNiSW prac wchodzących w skład rozprawy doktorskiej: 310
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1. Streszczenie

Rzepak (Brassica napus L.) jest jedną z najważniejszych roślin oleistych na świecie.

Jego wąską pulę genową można wzbogacić poprzez krzyżowanie z dzikimi i uprawnymi

gatunkami z rodziny Brassicaceae. Międzygatunkowe mieszańce mogą być źródłem

odporności na stresy biotyczne, w tym odporności na szkodliwe owady i choroby.

Podstawowym celem niniejszej pracy doktorskiej było określenie stopnia odporności

wybranych mieszańców oddalonych Brassicaceae na śmietkę kapuścianą (Delia radicum),

mszycę kapuścianą (Brevicoryne brassicae) oraz suchą zgniliznę kapustnych (Leptosphaeria

spp.), a także identyfikacja najbardziej odpornych potomstw mieszańcowych, które mogą

zostać włączone w dalsze procesy hodowlane. Cele poboczne obejmowały ustalenie

zróżnicowania genetycznego genotypów, określenie przydatności wybranych markerów

molekularnych do selekcji/identyfikacji genotypów i ustalenie związku pomiędzy zawartością

składników mineralnych w roślinach a ich odpornością na owady.

Materiał badawczy stanowiły 32 potomstwa międzygatunkowych mieszańców

pokoleń F5-F10, 55 odmian B. napus oraz 15 gatunków Brassicaceae. Aby osiągnąć zamierzone

cele prowadzono zarówno oceny fenotypowe w warunkach polowych, jak i analizy

laboratoryjne. W wyniku zrealizowanych badań potwierdzono, iż mieszańce oddalone

posiadają podwyższoną odporność na D. radicum i B. brassicae, która w przypadku niektórych

genotypów jest stabilna na przestrzeni lat. Wykazano również związek między obserwowanym

poziomem odporności na wspomniane owady, a zawartością wapnia i miedzi w tkankach

roślinnych. Kontynuacja analiz fenotypowych umożliwiła ponadto selekcję kilkunastu

mieszańców oddalonych o najwyższej odporności na suchą zgniliznę kapustnych. Analizy

molekularne z użyciem markerów SSR pozwoliły na wyznaczenie stopnia pokrewieństwa

pomiędzy genotypami mieszańcowymi i gatunkami Brassicaceae, potwierdzając ich wysoki

poziom zróżnicowania genetycznego. Wspomniane markery zostały również skorelowane z

badanymi w warunkach polowych cechami morfologicznymi, co umożliwiło selekcję kilku

markerów związanych z kolorem pędów i kwiatów roślin kapustnych. W ostatnim etapie badań

określano przydatność markerów molekularnych związanych z rejonami genomu

odpowiadającymi za odporność na L. maculans. W przypadku niektórych markerów

potwierdzono ich użyteczność w badaniu międzygatunkowych mieszańców o zróżnicowanej

strukturze genomowej.
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W toku prowadzonych badań udało się zrealizować wszystkie założone cele. Spośród

analizowanych międzygatunkowych potomstw mieszańcowych wyselekcjonowano genotypy o

podwyższonej odporności na D. radicum, B. brassicae oraz Leptosphaeria spp. Ponadto,

wytypowano najcenniejszą kombinację B. napus cv. Jet Neuf × B. carinata PI 649096, która

niosła stabilną i jednocześnie wysoką odporność na śmietkę kapuścianą, mszycę kapuścianą

oraz suchą zgniliznę kapustnych. Wykazano również przydatność technik molekularnych i

polowych do identyfikacji cech związanych z morfologią oraz odpornością na analizowane

szkodniki i suchą zgniliznę kapustnych, a także scharakteryzowano związek pomiędzy

genetyczną odpornością i odżywieniem roślin.
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2. Summary

Rapeseed (Brassica napus L.) is one of the most important oilseed crops in the world.

Its narrow gene pool can be enriched by crossing with wild and cultivated species of the

Brassicaceae family. Interspecific hybrids can provide resistance to biotic stresses, including

resistance to harmful insects and diseases.

The primary aim of this study was to determine the degree of resistance of selected

interspecific Brassicaceae hybrids to root fly (D. radicum), cabbage aphid (B. brassicae) and

blackleg (Leptosphaeria spp.), and to identify the most resistant lines that can be incorporated

into further breeding programs. Secondary objectives included investigation of the genetic

diversity of the genotypes, determining the suitability of selected molecular markers for

selection/identification of genotypes and establishing the relationship between plants nutrients

content and insect resistance.

The study material consisted of 32 interspecific hybrids progeny of F5-F10 generations,

55 varieties of B. napus and 15 species of Brassicaceae. To achieve the objectives, both

phenotype evaluations in field conditions and laboratory analyses were conducted. As a result

of the studies, it was confirmed that interspecific hybrids have an increased resistance to both

harmful insects, which for some genotypes is stable over the years. A relationship between the

observed level of resistance to D. radium and B. brassicae and the calcium and copper content

in plant tissues was also demonstrated. Moreover, phenotypic analyses made it possible to select

interspecific hybrids with the highest resistance to blackleg. Molecular analyses with the use of

SSR markers allowed the determination of genetic relationship between hybrid genotypes and

Brassicaceae species, confirming their high level of genetic diversity. The SSR markers were

also correlated with morphological traits studied in field conditions, allowing the selection of

several markers linked to stem and flower color of Brassicaceae plants. Finally, the usefulness

of different molecular markers associated with regions of the genome connected to L. maculans

resistance was determined. For some markers, the usefulness was proven for the study of

interspecific hybrids with different genomic structure.

In the course of the study, all the research objectives were fulfilled. Among the

analysed interspecific hybrid lines, genotypes with increased resistance to D. radicum, B.

brassicae and Leptosphaeria spp. were selected. In addition, the most valuable line B. napus

cv. Jet Neuf × B. carinata PI 649096 which carried stable high resistance to the root fly, cabbage
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aphid and the disease was identified. The usefulness of molecular and field techniques for

identifying selected plant traits connected to the resistance to analyzed insects and blackleg was

also demonstrated, and the relationship between genetic resistance and plant nutrition was

characterised.
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3. Wprowadzenie

3.1. Podstawowe informacje o rodzinie Brassicaceae i rzepaku

Rodzina Brassicaceae jest jedną z największych rodzin wśród roślin

okrytonasiennych, liczy ponad 3700 gatunków jednorocznych, dwuletnich i bylin

rozproszonych w zróżnicowanych rejonach geograficznych (Hasanuzzaman, 2020). Wśród

przedstawicieli tej rodziny można znaleźć gatunki o szerokim zastosowaniu gospodarczym,

wykorzystywane między innymi jako źródło pożywienia dla ludzi i zwierząt, komponenty do

przemysłu, a także w medycynie (Al-Shehbaz, 2011).

Gatunki z rodziny Brassicaceae są przedmiotem wielu badań ewolucyjnych i

taksonomicznych (Haider, 2013), a na szczególną uwagę zasługują gatunki ujęte w tzw.

Trójkącie U (U, 1935). Koreański badacz przedstawił związek pomiędzy sześcioma gatunkami

rodzaju Brassica: diploidalne gatunki B. rapa (AA, n=10), B. oleracea (CC, n=9), oraz B. nigra

(BB, n=8) uległy spontanicznej międzygatunkowej hybrydyzacji dając początek

allotetraploidalnym roślinom B. napus (AACC, n=19), B. carinata (BBCC, n=17) i B. juncea

(AABB, n=18). Prócz tych znanych i docenianych za wysoką wartość użytkową i

agronomiczną gatunków, warto wspomnieć o innych przedstawicielach rodziny, takich jak np.

Arabidopsis thaliana, która jest rośliną modelową szeroko wykorzystywaną w badaniach

genomowych (Meinke i in., 1998), czy Sinapis alba – wykorzystywanej m.in. w kosmetyce i

do produkcji biopaliw (Mitrović i in., 2020).

Jeden z najbardziej znanych przedstawicieli swojej rodziny, rzepak (Brassica napus

L. ssp. oleifera Metzg.), jest jak wspomniano amfidiploidalną rośliną uprawną, powstałą ze

skrzyżowania B. rapa i B. oleracea najprawdopodobniej 5000-7000 lat temu w rejonie Azji,

choć nadal istnieje wiele wątpliwości co do miejsca pochodzenia (Chalhoub i in., 2014; Gupta

i Pratap, 2007). Według danych USDA, rzepak jest trzecim największym źródłem oleju

roślinnego na świecie po soi i palmie olejowej – światowa produkcja tego surowca w sezonie

2022/2023 wynosiła ponad 32 mln ton.

Unia Europejska plasuje się na pierwszym miejscu na świecie pod względem


[…]


wyjaśniające w ponad 40% występowanie białych i żółtych kwiatów. Z danych literaturowych

wynika, że mechanizmy kontrolujące kolor kwiatów nie są w pełni rozpoznane, choć udało się

zidentyfikować pojedyncze geny u B. rapa i B. carinata związane odpowiednio z

występowaniem białych i żółtych kwiatów (Zhang i in., 2020; Zhang i in., 2018). W przypadku

innego markera (mstg038), potwierdzono jego korelację z występowaniem fioletowych pędów.

Barwa pędu związana jest z występowaniem antocyjanin i jest kontrolowana zarówno przez

geny główne jak i loci cech ilościowych (Li i in., 2019; Tang i in., 2017). Jednak na podstawie

przeprowadzonych badań nie można stwierdzić z jakim rejonem lub genem są związane

powyższe markery. Mimo tego, zgodnie z założoną hipotezą badawczą pracy, mogą one być

użyteczne w prowadzeniu selekcji pod kątem opisanych cech. Należy jednak pamiętać, że

cechy morfologiczne mogą być modyfikowane przez czynniki środowiskowe takie jak np.

dostępność wody (El-Soda i in., 2014; Khalid i in., 2010; Song i in., 1995).

Podczas kolejnego etapu analiz prowadzonych w ramach rozprawy doktorskiej,

testowano markery związane z rejonami genomu odpowiadającymi za odporność na L.

maculans na grupie mieszańców oddalonych i gatunków Brassicaceae. Podstawowym celem

tego badania nie była identyfikacja konkretnych genów, lecz ocena przydatności markerów

wybranych na podstawie danych literaturowych w prowadzeniu selekcji.

W przypadku niektórych markerów obserwowano występowanie niespecyficznych

produktów, bądź też produktów PCR, które były połączeniem wzoru prążkowego

oczekiwanego zarówno dla podatnej jak i odpornej rośliny. Produkty niespecyficzne mogą być

efektem niewystarczającej specyficzności starterów, które przyłączyły się w wielu miejscach

genomu (Shigemori i in., 2005). Przyczyną otrzymania innych niż oczekiwane produkty może

być także korzystanie z innego materiału badawczego. Markery Xol12-e03 oraz Xna12-a02a

były pierwotnie testowane na liniach podwojonych haploidów rzepaku, z kolei marker Ind10-

12 walidowano na genotypach powstałych z krzyżowania wstecznego B. napus (Larkan i in.,

2013; Raman i in., 2012a). Genotypy mieszańcowe charakteryzują się zdecydowanie większym

zróżnicowaniem genomowym, co mogło wpłynąć na uzyskane wyniki. Mimo tego, w
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przypadku markerów Bol050029, BLRC InDel, Ind10-12 oraz pRP1513 udało się

zidentyfikować osobniki zawierające gen/rejon odporności, choć nie dla wszystkich genotypów

obserwowano produkt amplifikacji. Według niektórych autorów (Ferdous i in., 2019), marker

Bol040045 związany z loci odporności na chromosomie A, nie umożliwia wykrycia

polimorfizmu amplifikowanego regionu. Jednak w toku prowadzonych badań udało się wykryć

produkt o innej niż spodziewana wielkości dla S. alba, choć prążek nie pojawił się u genotypów

potomnych. Przyczyną zaobserwowanego polimorfizmu może być różnica w sekwencji

flankowanego przez specyficzne startery fragmentu genomu. Możliwe, że jest to związane

bezpośrednio z odpornością genotypu na L. maculans, choć to przypuszczenie należałoby

potwierdzić na podstawie dalszych badań, np. sekwencjonowania polimorficznego produktu

PCR.

Podsumowując, analizy molekularne wykonane na genotypach o zróżnicowanej

kompozycji genomowej, umożliwiły ocenę przydatności dostępnych w literaturze markerów w

selekcji mieszańców oddalonych pod kątem występowania genów odporności. Choć zbadane

markery można ocenić jako potencjalnie użyteczne, to niezbędne są dalsze badania, które

bezsprzecznie potwierdzą ich skuteczność.

Zaprezentowane w niniejszej rozprawie doktorskiej wyniki są zbiorem istotnych

danych na temat odporności międzygatunkowych mieszańców na D. radicum, B. brassicae i

Leptosphaeria spp., oraz dostarczają informacji na temat sposobów prowadzenia efektywnej

analizy cech fenotypowych i genotypowych. Hodowla odpornościowa jest skuteczną i

przyjazną środowisku metodą ochrony rzepaku przed szkodliwymi czynnikami biotycznymi, a

włączenie do procesu hodowlanego mieszańców oddalonych Brassicaceae o zweryfikowanej,

podwyższonej odporności na szkodniki i choroby może skutkować otrzymaniem nowych

udoskonalonych odmian. Ponadto, uprawa odpornych na agrofagi roślin, może pomóc w

ograniczeniu wykorzystywania insektycydów i fungicydów zgodnie z obecnymi wymogami

prawnymi i tendencjami społecznymi. Należy również podkreślić, iż wsparcie hodowli

metodami molekularnymi może znacznie przyspieszyć selekcję genotypów pod względem ich

odrębności genetycznej i cech użytkowych, co umożliwi szybszą reakcję na potrzeby rynku

nasiennego poprzez skrócenie procesu otrzymywania nowych odmian.
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8. Wnioski

W toku prowadzonych badań udało się zrealizować wszystkie założone cele. Poniżej

wypunktowano najważniejsze wnioski podsumowujące wyniki otrzymane w trakcie realizacji

pracy doktorskiej.

1. Zastosowanie krzyżowania międzygatunkowego jest skutecznym sposobem

wzbogacania puli genowej rzepaku o nowe źródła odporności.

2. Wśród analizowanych potomstw mieszańcowych zidentyfikowano pięć kombinacji

mieszańcowych o utrzymującej się podwyższonej odporności na śmietkę kapuścianą

(D. radicum), cztery o podwyższonej, stabilnej odporności na mszycę kapuścianą (B.

brassicae) oraz szesnaście potomstw mieszańcowych z podwyższoną odpornością na

suchą zgniliznę kapustnych (Leptosphaeria spp.). Wyselekcjonowane kombinacje

mieszańcowe mogą zostać wykorzystane w dalszych procesach hodowlanych.

3. Kombinacja mieszańcowa B. napus cv. Jet Neuf × B. carinata PI 649096 niosła stabilną

i wysoką odporność na D. radicum, B. brassicae oraz Leptosphaeria spp., co czyni ją

wyjątkowo cenną.

4. Istnieje pozytywna korelacja pomiędzy odpornością mieszańców oddalonych na B.

Brassicae a zawartością miedzi w tkankach, oraz ujemna zależność pomiędzy

odpornością na D. radicum i B. brassicae a poziomem wapnia w tkankach.

5. Testowany zestaw 15 markerów SSR umożliwia detekcję polimorfizmu rejonów

mikrosatelitarnych w rodzinie Brassicaceae co czyni go użytecznym narzędziem w

ocenie dystansu genetycznego.

6. Markery mstg004 oraz mstg027 są istotnie związane z rejonami genomu regulującymi

kolor kwiatów, a marker mstg038 jest skorelowany z kolorem pędu analizowanych

mieszańców Brassicaceae. Te markery mogą być przydatne w molekularnej selekcji

materiału roślinnego pod względem wskazanych cech.

7. Markery związane z odpornością na L. maculans można potencjalnie wykorzystać w

selekcji mieszańców oddalonych. Szczególnie przydatne mogą okazać się markery

Bol050029, BLRC InDel, Ind10-12 oraz pRP1513, których zastosowanie umożliwiło

otrzymanie oczekiwanych produktów reakcji i identyfikację genotypów zawierających

geny/rejony odporności.
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10. Publikacje wchodzące w skład rozprawy doktorskiej

68

10.1. In-Field Screening for Host Plant Resistance to Delia

Radicum and Brevicoryne Brassicae within Selected

Rapeseed Cultivars and New Interspecific Hybrids
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10.2. Connection between Nutrient Content and Resistance to

Selected Pests Analyzed in Brassicaceae Hybrids
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10.3. Genetic Relationship of Brassicaceae Hybrids with Various

Resistance to Blackleg Is Disclosed by the Use of Molecular

Markers
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10.4. Improving the Selection Efficiency of Breeding Material

within Interspecific Brassicaceae Hybrids with Genomic

Prediction and Phenotyping
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