# INSTYTUT GENETYKI ROŚLIN POLSKIEJ AKADEMII NAUK

Strzeszyńska 34, 60-479 Poznań

Tel.: centr. 61 6550200, sekret. 61 6550255 Fax: 61 6550301 E-mail: office@igr.poznan.pl
www.igr.poznan.pl NIP: 781-16-21-455 REGON: 000326204

prof. dr hab. Łukasz Stępień
Zakład Interakcji Roślina-Patogen
Instytut Genetyki Roślin Polskiej Akademii Nauk
ul. Strzeszyńska 34
60-479 Poznań

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Justyny Szwarz, zatytułowanej:
„Identyfikacja genotypów z podwyższoną odpornością na wybrane szkodniki i suchą
zgniliznę kapustnych u mieszańców oddalonych z rodziny *Brassicaceae*”,**

wykonanej w Katedrze Genetyki i Hodowli Roślin Wydziału Rolnictwa, Ogrodnictwa
i Bioinżynierii Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu pod kierunkiem
pani prof. UPP dr hab. Janetty Niemann.

Badania opisane w przedstawionej do recenzji rozprawie zostały wykonane w ramach dwóch projektów finansowanych przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, realizowanych w ramach badań naukowych na rzecz postępu biologicznego w produkcji roślinnej. Tematyka realizowanych projektów była ściśle powiązana z przedmiotem pracy doktorskiej.

Zasadniczą częścią rozprawy jest zbiór czterech oryginalnych prac naukowych opublikowanych w międzynarodowych czasopiśmie o uznanej renomie:

1. Niemann J, Szwarz J, Bocianowski J, Weigt D, Mrówczyński M. In-field screening for host plant resistance to *Delia radicum* and *Brevicoryne brassicae* within selected rapeseed cultivars and new interspecific hybrids. *Open Life Sciences*. 2020 15(1), 711-720. <https://doi.org/10.1515/biol-2020-0074>
2. Szwarz J, Niemann J, Bocianowski J, Jakubus M, Mrówczyński M. Connection between Nutrient Content and Resistance to Selected Pests Analyzed in *Brassicaceae* Hybrids. *Agriculture*. 2021; 11(2):94. <https://doi.org/10.3390/agriculture11020094>

3. Szwarz J, Niemann J, Kaczmarek J, Bocianowski J, Weigt D. Genetic Relationship of Brassicaceae Hybrids with Various Resistance to Blackleg Is Disclosed by the Use of Molecular Markers. *Current Issues in Molecular Biology*. 2022; 44(9):4290-4302. <https://doi.org/10.3390/cimb44090295>
4. Szwarz J, Niemann J, Bocianowski J, Kaczmarek J, Doğu MZ, Nowicka A. Improving the Selection Efficiency of Breeding Material within Interspecific *Brassicaceae* Hybrids with Genomic Prediction and Phenotyping. *Agriculture*. 2023; 13(5):962. <https://doi.org/10.3390/agriculture13050962>

Wszystkie prace są wieloautorskie, w trzech pani mgr inż. Justyna Szwarz była pierwszą autorką, a w jednej drugą. Z obowiązku przytoczę łączne wskaźniki bibliometryczne, choć zwyczajowo parametry te nie podlegają ocenie. Łączny pięcioletni współczynnik wpływu (Impact Factor) czasopism zgodnie z rokiem ukazania się artykułów to 11,35, a łączna liczba punktów MNiSW/MEiN wyniosła 310. Wkład własny Doktorantki w badania opisane w pracach wchodzących w skład rozprawy został szczegółowo opisany, a Jej uśredniony udział procentowy w powstanie tych publikacji został oceniony na 50%. Świadczy to o bezdyskusyjnym wiodącym udziale Doktorantki w przeprowadzone badania oraz powstanie prac. Udział pani mgr inż. Justyny Szwarz polegał m.in. na współudziale w stworzeniu koncepcji i hipotezy badawczej (w jednej pracy samodzielnie), zaplanowaniu i przeprowadzeniu analiz molekularnych i polowych, analizie i interpretacji wyników oraz przygotowaniu oryginalnych i ostatecznych wersji publikacji. Z opisu i zakresu aktywności można stwierdzić, że warsztat badawczy został przez Doktorantkę opanowany i adekwatnie dobrany do osiągnięcia założonych celów.

Autoreferat został przygotowany na 66 stronach maszynopisu. Podział Autoreferatu jest typowy dla eksperymentalnych rozpraw doktorskich i obejmuje: Streszczenia w językach polskim i angielskim, Wprowadzenie z omówieniem aktualnej literatury w temacie rozprawy, Hipotezy badawcze i cele pracy, Materiały i metody wykorzystywane podczas realizacji pracy, Wyniki, Dyskusję, po której następują sformułowane Wnioski, oraz Spis literatury cytowanej w Autoreferacie. Następnie załączono pełne wersje publikacji wchodzących w skład rozprawy. Należy podkreślić, że każda z zawartych w rozprawie prac stanowi ważną jej część, a wyniki w tych pracach zawarte fundamentalnie przyczyniły się do nadania jej ostatecznego kształtu.

Rzepak (*Brassica napus* L.) jest jedną z najważniejszych roślin z rodziny *Brassicaceae*, służąc przede wszystkim jako źródło wartościowego oleju o licznych zastosowaniach, zarówno spożywczych, jak i technicznych i przemysłowych. Jak praktycznie każda z roślin uprawnych, produkcja rzepaku uzależniona jest od szeregu czynników agrotechnicznych, abiotycznych i biotycznych. Do tych ostatnich zaliczyć można szkodniki atakujące uprawy, takie jak śmietka kapuściana i mszyca kapuściana, a także choroby grzybowe, jak choćby sucha zgnilizna kapustnych, wywoływana przez grzyby z rodzaju *Leptosphaeria*. Wysiłki naukowców i hodowców zmierzają do ograniczenia wpływu tych czynników na wielkość plonów. Z uwagi na wzrost świadomości konsumentów w kontekście szkodliwości pestycydów i fungicydów, na znaczeniu zyskują programy zmierzające do zwiększenia naturalnej odporności roślin na infekcję/porażenie szkodliwymi czynnikami biologicznymi. Dlatego wątki podjęte przez Doktorantkę w niniejszej rozprawie jak najbardziej wpisują się w tę jakże aktualną strategię, a tematyka wydaje się bez wątpienia uzasadniona i potrzebna, zaś z naukowego punktu widzenia niezwykle wartościowa.

Pozornie połączenie w jednej pracy czynników tak odmiennych jak owady i grzyby może się wydawać przedsięwzięciem dość karkołomnym i ryzykownym, jednak kłamrą spinającą jest zróżnicowany materiał badawczy, a dzięki takiemu podejściu można liczyć na pełniejszy obraz poziomu zróżnicowania genotypów pod względem badanych cech, a także znalezienie przesłanek zmierzających do poznania mechanizmów leżących u podstaw odporności na szerokie spektrum czynników biotycznych.

Rozdział „Wprowadzenie” został przygotowany niezwykle starannie. Jest przejrzysty, zwarty i zawiera solidną dawkę wiedzy teoretycznej, która pozwala bez trudu zaznajomić się z przedmiotem podjętych badań. Jednocześnie, co należy docenić, brak w nim zbędnych dygresji, które mogłyby odciągać od istoty problemu badawczego. Świadczy to o dojrzałości Doktorantki w zakresie konsekwentnego i świadomego wyboru interesujących ją kierunków badawczych, dotyczących głównie odporności rzepaku na szkodniki i choroby grzybowe. Również zagadnienia istotności stopnia odżywienia roślin dla obserwowanych różnic w odporności roślin oraz przydatności markerów molekularnych w badaniach nad identyfikacją, polimorfizmem i poszukiwaniem korelacji ze zwiększoną odpornością poszczególnych linii zostały bardzo zgrabnie wplecione w treść tego rozdziału, co wraz z opisem oceny fenotypowej badanych genotypów podsumowuje tematykę, na której skupia się niniejsza rozprawa.

Sformułowanych zostało pięć hipotez badawczych, które dobrze odzwierciedlają tematykę podjętych badań. Jednakże przynajmniej jedna (Hipoteza 3) wydaje się w zasadzie stwierdzeniem oczywistym, nie wymagającym weryfikacji. Cele rozprawy zostały opisane przejrzysto, choć główny cel badawczy mógłby być opisany zwięźle i bardziej konkretnie, gdyż druga część zdania wynika niejako z pierwszej. Jest to jednak jedynie drobna uwaga redakcyjna. Cele dodatkowe są już bardziej specyficzne i nawiązują do prac wchodzących w skład zestawu publikacji.

Rozdział „Materiały i metody badawcze” jest wystarczająco szczegółowy i opisuje wszystkie procedury wykorzystane przez Doktorantkę podczas realizacji pracy. Podoba mi się zestawienie wszystkich materiałów w jednej tabeli, wraz z oznaczeniem, w których pracach cyklu były wykorzystywane. Mam jednakże pytanie i prośbę o wyjaśnienie podczas obrony rozprawy. W opisie materiału wykazano różne pokolenia i lata, w których były prowadzone poszczególne doświadczenia. Rozumiem zatem, że rośliny te były przez te lata samozapylane i w kolejnych latach wysiewano zebrane nasiona? Tej informacji akurat brakuje w tabeli, tam różne pokolenia tych samych genotypów są traktowane jako tożsame. Czy to znaczy, że w kolejnych pokoleniach nie ma już zmienności wynikającej z mieszańcowego charakteru badanych linii? Prosiłbym o komentarz w tej kwestii.

Rozdział „Wyniki” jest dość zwarty i stanowi kompilację danych opublikowanych we wszystkich czterech pracach, ale konsekwentnie pogrupowanych tematycznie, co sprawia, że czyta się go dobrze. Na podstawie analiz statystycznych obserwacji fenotypowych wyodrębniono grupę genotypów o podwyższonej i utrzymującej się w kolejnych sezonach odporności na co najmniej jednego ze szkodliwych owadów. Co ciekawe, tylko osiem z nich stanowiły linie mieszańcowe, pozostałe 27 zaś – odmiany rzepaku. Jednocześnie dane przedstawione na Rycinie 1 jasno pokazują, że uśredniona odporność linii mieszańcowych na śmietkę kapuścianą była wyższa niż w przypadku odmian rzepaku w każdym kolejnym sezonie (lata 2017-2019). W tych samych latach różnice w odporności na mszycę kapuścianą nie były już takie oczywiste. W związku z tym powraca pytanie o wspomnianą wcześniej stabilność genetyczną linii mieszańcowych. Mam nadzieję, że będzie to przyczynek do dyskusji podczas obrony rozprawy. Z linii mieszańcowych wyróżniało się potomstwo krzyżowania *B. napus* cv. Jet Neuf x *B. carinata* PI 649096, który na podstawie uzyskanych wyników wydaje się być najbardziej obiecującym kandydatem do wprowadzenia do

programów hodowlanych. Również w przypadku analizy odporności badanych genotypów na suchą zgniliznę kapustnych linia ta prezentowała się ponadprzeciętnie.

Interpretację wyników dotyczących roli składników mineralnych w zróżnicowanej odporności na badane szkodniki potraktowano dość skrótowo. Doktorantka wykazała jedynie negatywną korelację pomiędzy zawartością wapnia i odpornością na mszycę kapuścianą i śmietkę kapuścianą wśród badanych 12 genotypów linii mieszańcowych, a także pozytywną korelację między zawartością miedzi a odpornością tych linii na mszycę kapuścianą.

Podobnie można ocenić podrozdział opisujący połowę analizę wybranych cech morfologicznych. Zresztą, w moim odczuciu akurat ta część badań włączonych do rozprawy jest najmniej przystająca do pozostałych aspektów, co nie znaczy, że jest zbędna, gdyż pokazuje ogromne zróżnicowanie analizowanych materiałów roślinnych.

Mam wątpliwości dotyczące analizy markerów SSR do oceny stopnia pokrewieństwa/zróżnicowania genetycznego badanych materiałów. Dendrogram zamieszczony w publikacji 3 pokazuje znaczną zmienność alleli pomiędzy poszczególnymi liniami, zastanawiający jest jednakże fakt, że odmiany rzepaku nie grupowały się razem, często bliższe pokrewieństwo było wykazane pomiędzy odmianą i linią mieszańcową. Ponieważ w tabeli badanych genotypów widnieją również „czyste” gatunki inne niż *B. napus*, więc nie można założyć, że markery te były amplifikowane jedynie w tle genetycznym *B. napus*. Brak w pracy jednakże danych dotyczących konkretnych alleli potencjalnie specyficznych dla poszczególnych gatunków *Brassica*, a taka informacja pozwoliłaby dodatkowo ocenić przydatność użytych markerów do charakteryzowania materiałów mieszańcowych. Rycina 2 wygląda na tożsamą z tą zamieszczoną w publikacji 3. Wydaje mi się, że wypadałoby zacytować tę pracę jako źródło.

Część wyników dotycząca identyfikacji markerów potencjalnie związanych z odpornością badanych genotypów na suchą zgniliznę kapustnych jest dla mnie odrobinę nieczytelna. Przykładowo nie bardzo rozumiem opis tabeli 5, a konkretnie oznaczeń przy długościach obserwowanych fragmentów amplifikowanych (kolumna 2). Prosiłbym o dodatkowe wyjaśnienie podczas obrony rozprawy. Poza tym, lista wykorzystanych w publikacji markerów różni się od tej zamieszczonej w autoreferacie (w publikacji markerów jest więcej). Proszę o wyjaśnienie tej rozbieżności.

Dyskusja jest dość rozbudowana i zawiera sporo informacji, które pasują bardziej, a czasem są wręcz powtórzeniem tych, które zostały przedstawione we Wprowadzeniu. Początkowe

akapity stanowią również miejscami podsumowanie danych zamieszczonych w rozdziale „Wyniki” bez odniesienia do doniesień literaturowych. Jednocześnie należy przyznać, że Doktorantka potrafiła skupić się na kluczowych dla rozprawy wątkach badawczych, unikając dygresji na tematy nie związane z przedmiotem pracy. Na stronie 41 padło stwierdzenie, że zwiększona zawartość wapnia wpłynęła negatywnie na odporność roślin, co można tłumaczyć toksycznością nadmiernego stężenia jonów wapnia. Czy zbadano, jaki poziom można uznać za toksyczny? Kolejny etap prac stanowiły molekularne analizy zróżnicowania genetycznego badanych materiałów. Czy podczas wyliczania współczynnika informacji o polimorfizmie brano pod uwagę przynależność gatunkową genotypów? Na stronie 44 Doktorantka sugeruje, że przyczyną obserwowanego znacznego stopnia polimorfizmu może być nierówne dziedziczenie liczby chromosomów od obojga rodziców. Czy podjęto jakieś próby eksperymentalnego potwierdzenia tej hipotezy, lub czy takie próby planowane są w przyszłości? W Dyskusji wspomniane zostało uzyskanie niespecyficznych fragmentów amplifikowanych z użyciem starterów flankujących regiony SSR, teoretycznie związanych z odpornością roślin na suchą zgniliznę kapustnych. W ilu powtórzeniach były wykonywane te analizy? Czy wyniki były powtarzalne? W moim odczuciu niektóre z wyciągniętych wniosków stanowią jedynie podsumowanie uzyskanych wyników, bądź są oczywistymi stwierdzeniami. Mogły być zredagowane nieco odważniej, na przykład z perspektywą prowadzenia dalszych badań. Rozprawę wieńczy spis cytowanej literatury, obejmujący ponad 150 pozycji, w przeważającej większości angielskojęzycznych.

Uwagi, wątpliwości i pytania, które zawarłem w niniejszej recenzji, nie umniejszają w żaden sposób obiektywnej wartości pracy, która jest według mnie wysoka, oraz mojej pozytywnej oceny. Konkludując stwierdzam, że przedstawiona do recenzji rozprawa spełnia wszystkie wymagania określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tekst jednolity Dz.U. z 2021 r, poz. 478) stawiane rozprawom doktorskim i wobec tego wnoszę do Rady Naukowej Dyscypliny Rolnictwo i Ogrodnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu o dopuszczenie mgr inż. Justyny Szwarec do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

*Lukasz Stępień*